ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº __________/2022

Requer o envio de Moção de Pesar aos familiares do Senhor Paulo

Gomes Barbosa, pelo seu falecimento.

O Deputado que o presente subscreve vem nos devidos termos regimentais, solicitar

a Vossa Excelência, o envio de MOÇÃO DE PESAR, aos familiares do Senhor Paulo

Gomes Barbosa, que faça chegar o referido voto à família do falecido, em nome de

seu filho Fabio Moreira Barbosa, no seguinte endereço: Rua Pelotas S/N, Quadra

única, lote 13, Setor Umuarama, Porto Nacional, CEP: 77.500-000.

JUSTIFICATIVA:

Paulo Gomes Barbosa, nasceu na década de 30, casado com Rosalina

(Rosa), pai de 7 filhos (Paulo de Tarso, Sergio, Fabio Barbosa, Eduardo, Flavio,

Celeste e Denise (in memorian).

Paulo Barbosa, foi diretor da Superintendência de Campanhas de Saúde

Pública- SUCAM, entre os anos de 1964 a 1969, antes da divisão do Estado do

Tocantins.

Conhecido popularmente pelo trabalho desenvolvido na Superintendência

de Campanhas de Saúde Pública- SUCAM, atualmente nominada FUNASA,

desempenhou uma excelente função no controle de doenças virais na região.

Pai dedicado, cidadão exemplar, deixará muitas saudades para aqueles que

tiveram a honra de conhecê-lo. Aos familiares e principalmente à sua esposa e filhos,
nossas sinceras condolências, reiterando que esta Casa de Leis não poderia deixar de

demonstrar os mais sinceros sentimentos de pesar.
Certas pessoas, ao longo de sua existência, deixam um exemplo eterno,

uma lição de vida, e, quando partem, pode-se dizer que cumpriram com plenitude a

missão a que se dedicaram, pois suas realizações foram do tamanho dos seus

sonhos.

Assim, manifestamos nossas sinceras condolências e rogamos a Deus que

traga conforto aos corações enlutados.

Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2022.